# Gujarat Arts and Commerce College (Eve.) Ahmedabad

# National service scheme





# Gujarat Arts and Commerce College (Eve.) Ahmedabad



# National service scheme

# **Camp Theme**

# Sanitation, Health and Public Awareness

7th to 13th Feb 2023

# **Camp Site**

Primary School, Lilapur, Ta. Daskroi Di. Ahmedabad

Prof. Sandip sanchala program officer GACC (Eve.)

Dr. Himmat bhalodiya
Principal
GACC (Eve.)

# TABLE OF CONTENTS

01. Camp introduction

**02.** Day-1: 07/02/2023

**03.** Day-2: 08/02/2023

**04.** Day-3: 09/02/2023

**O5.** Day-4: 10/02/2023

**06.** Day-5: 11/02/2023

**07.** Day-6: 12/02/2023

**08.** Day-7: 13/02/2023

09. conclusion

The annual camp organized by the NSS unit of Gujarat Arts and Commerce College (Evening), Ahmedabad, was held for seven days. The funding for the camp was provided by the NSS Cell, Gujarat University, Ahmedabad. The main objectives of the camp were sanitation, health, and public awareness. The camp took place in Lilapur village of Daskoi taluka in Ahmedabad district and was guided and mentored by Program Officer Sandeep Sanchala, under the motivation of Principal Dr. Himmat Bhalodiya.

The camp saw the participation of 50 volunteers from the college and 10 volunteers from other colleges. The campsite was set up in Lilapur village, and the working area included Lilapur village, Rahapura village, and Bharwad Vas.

Major activities conducted during the camp focused on cleanliness programs, health awareness, and public awareness through cultural programs. The volunteers also conducted a village survey, stayed in local homes, engaged in public relations, and played games with students from the primary school. Expert sessions related to personality development, skill development, self-confidence building, cleanliness, and health awareness were organized during the camp. Experts from different academic and corporate backgrounds were invited to conduct these sessions.

The volunteers received training in various aspects during the camp, including preparing food for everyone, living in groups, morning rallies, respecting elders, discipline and sincerity, exercise and yoga, team leadership, day leadership, committee roles, cultural performances, and street plays with different concepts.

Special guests and dignitaries attended the camp, including Shree Vinod Rao (Secretary of the Education Department of the Government of Gujarat), Shree Rohit Chaudhary (District & Primary Education Officer of Ahmedabad District), Shree Jayeshbhai Patel (Director, ESI-SUGHAD, Gandhinagar), Shree Rambhai Sindhav, Shree Gautambhai Paramar, Shri Narayanbhai Patel, Dr. N.P. Verma, Prof. Mahendrasinh Solanki, Shree Radhe Chauhan, Shree Rajan Chauhan, Dr. Ankit Rami, Dr. Bhavesh Jethwa (Children's University), and Smt Pinkiben Jadav (SEWA).

The annual camp served as a platform for the volunteers to engage in various activities aimed at improving sanitation, health, and public awareness. It provided opportunities for personal growth, skill development, and the fostering of a sense of community service among the participants.

INTRODUCTION OF THE CAMP



On this day, an advance team of fifteen volunteers, along with Program Officer Sandip Sanchala and the NSS committee, left for the camp. The volunteers arrived at the college early in the morning and departed for Lilapur with all the necessary items. They reached Lilapur by AMTS bus.

Upon arrival, the volunteers first cleaned some rooms in the primary school designated for accommodation. They also cleaned all the areas where the volunteers would stay, including the kitchen. Once the facilities were set up, they cleaned the Chowk of Lilapur village, where the seven-day cultural program would take place. Additionally, they arranged for water facilities and installed night lights in the primary school.

In the evening, the volunteers conducted a public outreach event, informing the villagers why the NSS camp from Gujarat Arts and Commerce College had come to their village for seven days. They requested the villagers' full support and cooperation for the duration of the camp. The first day of the camp ended with a prayer.





# **DAY 2**8th February 2023

On the second day of the camp, all the remaining volunteers, the professor, and the program officer were present at the campsite. In the morning, everyone participated in playing garba, a traditional folk dance, with the villagers who had gathered at the reception area in front of Lilapur Primary School. This was done to welcome the villagers and foster a sense of community.

Following the garba session, an orientation program was conducted by Mr. Vinaybhai Trivedi, the project manager cum lok mitra of Gandhinagar Environmental Sanitation Institute Sughad. He provided information and guidance to the volunteers about the camp and its objectives.

After the orientation program, the volunteers and staff members came together to prepare lunch, which they enjoyed as a group. Following the meal, the volunteers went to invite the villagers to the camp's inauguration program and informed them about the activities planned for the upcoming days. This gave the volunteers an opportunity to interact with the villagers and establish a connection.

Meanwhile, preparations for the camp's inauguration in the evening kept the volunteers busy. The camp inauguration ceremony included notable guests such as Dr. Natubhai Verma, the Coordinator of the NSS (National Service Scheme) at Gujarat University in Ahmedabad, and Dr. Rajanbhai Chauhan, a Youth Development Officer. Other guests included Mr. MahendraSingh Solanki, the Program Officer of NSS at Silver Oak University, Ms. Nilofarben H Waraiya, the Principal of Lilapur Primary School, and Mr. Radhe Chauhan, the Manager of Indian Institute of Skills. Dr. Himmat Bhalodia, the Principal of Gujarat Arts and Commerce College, along with Program Officer Mr. Sandip Sanchla and the college committee members, were also present.

The inauguration program continued late into the night, and once it concluded, the volunteers returned to the primary school. They held their daily meeting and submitted the daily report to the minister's office, as per their responsibilities. The day ended with a prayer session, marking the completion of the second day of the camp













# **DAY 3**9th February 2023

On the third day of the camp, the morning began with a "prabhat feri" (morning procession) and a yoga-exercise session. After breakfast, there was an expert session on intellectual education conducted by Mr. Jayeshbhai Patel, the Director of Safai Vidyalaya, an environmental sanitation institute based in Gandhinagar. He took the volunteers to visit Lilapur village and familiarized them with village life, providing information on how to interact with the villagers.

During this day, the main activity was the Maha Swachhta Abhiyan, a cleaning campaign carried out by the volunteers. The entire village was cleaned, and more than 25 bags of waste, including both dry and wet waste, were collected and disposed of appropriately. Mr. Narayanbhai Patel, a motivational participant, was also present during the cleaning campaign.

After the cleaning campaign, all the volunteers returned to the primary school and had lunch together, which was prepared by the kitchen team. Following lunch, the cleaning team took care of cleaning the boys' and girls' rooms, kitchen, office, and washroom.

Mr. Rohitbhai Chaudhary, the Ahmedabad District & Primary Education Officer, spoke to the volunteers about the importance of education in life and emphasized the significance of engaging in other activities as well. The volunteers then visited Mr. Jayeshbhai's house and had a chance to see his craft wood.

Meanwhile, the cooking team prepared the evening meal, and other volunteers went for public outreach. In the night, a Bhajan Sandhya program was organized in the nearby village of Rahapura. The program featured performances by Shri Ganesh Bhajan Mandal, and all the volunteers participated and sang bhajans.

After the Bhajan Sandhya, the volunteers returned to Lilapur primary school, where they held a daily meeting. The minister and day leader submitted the daily report to the office minister, and the next day's day leader and teams for cleaning and kitchen duties were appointed by the program officer.

The third day of the camp concluded with the volunteers sharing information about the work they had done and discussing how the village could be further improved and how they could continue to interact with the villagers.













# **DAY 4**10th February 2023

The fourth day of the camp began with a morning activity called Prabhat feri, which is a morning march, followed by a yoga session. The cooking team for the day prepared tea and breakfast for all the volunteers. After breakfast, each volunteer worked on their assigned projects and participated in a village survey activity within the camp work area. This allowed the volunteers to closely observe the lives of the villagers.

Following the project work and village survey, the cooking team arranged lunch for everyone, and they all enjoyed the meal together. Later in the day, there was an intellectual session conducted by Devendrabhai Parekh. He shared valuable insights on how to tackle and solve the problems that students face. During this session, he also observed the work of the volunteers.

In addition to the intellectual session, the volunteers organized various games for the children and distributed prizes to the winners. Another group of volunteers carried out a sharing and caring activity at the Love Tank school in Bharwad Vas. They provided essential study materials like bags, books, stationery, and water bottles to the children studying there.

As part of the Drug Free India campaign, a drama called "Kalirani" was performed by Pandav Creations. This campaign aimed to raise awareness about the harmful effects of drugs.

At the end of the day, the daily meeting took place, as it did every day. All the ministers and day leaders submitted their reports, and the day leaders and kitchen ministers for the second day were appointed. The day concluded with a prayer, marking the end of the fourth day of the camp.





# DAY 5 11th February 2023

On the fifth day of the camp, the volunteers started their morning with an exercise activity. Afterward, breakfast was prepared by the Minister of Cooking and the Kitchen team, and everyone enjoyed breakfast together. Hon. Vinod Rao, the secretary of the education department, was present on this day and interacted with the volunteers and primary school students. They discussed the National Education Policy (NEP) 2020 and the G20. This session provided valuable insights and information to the volunteers and students.

Following the session, the volunteers engaged in an activity focused on understanding the problems faced by the village. They gained knowledge about agriculture, animal husbandry, and the daily lives of the villagers. This activity helped them gather important information and insights.

In the afternoon, Mr. Shankarbhai Prajapati motivated and encouraged the volunteers, applauding their work for a bright future. He blessed them and wished them success. The second session of the day was dedicated to women, and the women and daughters from the village also joined. They received information about various diseases and their causes, including breast cancer. The women reported their concerns to the authorities, and later in the evening, the "Vadil Vandana" program was organized. In this program, the volunteers spent time with the elders in their homes, showing respect and care for them.

During the cultural program at night, the volunteers presented a marriage drama, depicting all the rituals of a traditional wedding. Throughout the drama, messages were shared about the importance of not marrying at a young age, preventing HIV/AIDS, and addressing the issue of dowry, which is considered a crime. Following the drama, a fashion show was organized, showcasing the talents of the volunteers and villagers. The evening concluded with a joyful Garba performance, marking the end of the cultural events.

Thus, the fifth day of the camp was filled with various activities and meaningful programs, leaving a positive impact on the volunteers and the village community.







# **DAY 6**12th February 2023

On the sixth day of the camp, the volunteers kicked off the morning with a Prabhatferi, which is a morning procession or march, and a yoga exercise session. These activities helped energize and prepare everyone for the day ahead. Following the morning rituals, the volunteers began their assigned tasks.

Throughout the day, the volunteers engaged in various work activities. They might have worked on community development projects, such as building infrastructure, repairing local facilities, or beautifying public spaces. These tasks aimed to improve the overall quality of life in the village.

After completing their work, the volunteers gathered to attend a program or event. This program could have been an informative session about the local culture, customs, or social issues. It provided an opportunity for the volunteers to learn more about the village, its people, and their way of life. This exchange of knowledge and experiences fostered a deeper understanding and appreciation for different perspectives.

As part of the cultural exchange, each volunteer was paired with another volunteer, and the pairs were sent to stay with families in the village. This homestay experience allowed the volunteers to immerse themselves in the local community and gain firsthand insights into the daily lives of the villagers. It was a valuable opportunity to establish personal connections and forge meaningful relationships.

To further engage with the community, the volunteers organized a cooking competition specifically for the women of the village. This competition aimed to showcase the culinary skills of the local women and celebrate their talents. After the competition, the winning women were rewarded with gifts as a token of appreciation for their participation and culinary prowess.

Overall, the sixth day of the camp was filled with various activities that enriched the volunteers' understanding of life in the village. Through work, homestays, and cultural events, they not only learned new things but also developed a deeper connection with the community they were serving.

# **DAY 6**12th February 2023

In the evening of the sixth day, a cultural program was organized to celebrate the accomplishments of the camp and provide entertainment for the volunteers and the local community. The program served as a platform to showcase the talents and cultural heritage of the village.

During the program, certificates were awarded to all the students who participated in the camp. This recognition acknowledged their efforts and involvement in the activities conducted throughout the camp. The certificates served as a memento of their participation and a symbol of appreciation for their dedication.

As part of the cultural program, a drama titled "Budhabhai Ni Jani" was presented by Ashish Gandhi's team. The drama likely depicted a story or narrative related to the local culture, traditions, or historical events. It aimed to entertain the audience and provide insights into the village's rich cultural heritage.

To grace the occasion, Mr. Alpeshbhai Barot was invited as the chief guest. His presence added significance to the event and highlighted the importance of the camp's initiatives in the local community. Mr. Barot might have given a speech or shared his experiences, inspiring the volunteers and motivating them to continue their efforts in community service.

With the conclusion of the closing program, the camp came to an end. All the students returned to the primary school, where they submitted their reports of the day to the Minister. This report likely contained a summary of the activities, experiences, and learnings from the sixth day of the camp.

To prepare for the next day's departure, the students were guided by Professor Sandeep Sanchala. Professor Sanchala likely provided instructions and advice on the necessary preparations, such as packing, organizing belongings, and ensuring a smooth transition for the departure. His guidance ensured that the students were well-prepared for the conclusion of the camp and their return to their respective homes.

Overall, the closing program marked the culmination of the camp's activities and provided a platform to appreciate the students' efforts, showcase cultural performances, and receive guidance for the upcoming departure.









### conclution



Morning Ferry and Exercise: The day began with everyone taking a morning ferry, presumably to enjoy some time near the water. After that, everyone engaged in proper exercise, which is a great way to start the day and stay active.

Breakfast and Packing: Following the exercise, everyone had breakfast to fuel themselves for the day. Then, each person packed their belongings, ensuring everything was properly organized and ready to be transported.

Cleaning the School: The next task was to thoroughly clean the school where the camp was held. This involved tidying up the classrooms, common areas, and any other spaces used during the camp. It's important to leave the premises in a clean and orderly condition.

Cleaning the Bathrooms: Additionally, the bathrooms received special attention to ensure they were cleaned thoroughly. This is an essential part of maintaining hygiene and leaving the facilities in a good state for the next users.

Cleaning the Volunteer Room: The room where the volunteers were staying also underwent a cleaning process. This was likely done to tidy up the space and leave it in a presentable condition.

Locking the Volunteer Room: Once the cleaning was completed, the room used by the volunteers was locked. This ensures the security of the area and prevents any unauthorized access.

Returning the Key: The key to the volunteer room was then returned to the principal of the school. It's important to hand over any borrowed or entrusted items to the responsible authority.

Farewell Rally in Lilapur Village: Following the cleaning and locking procedures, a farewell rally was held in Lilapur village. This event was likely organized to bid farewell to the camp participants and express gratitude to the villagers for their support and hospitality throughout the camp.

Departure: After the farewell rally, it was time to leave for home. Everyone packed up and embarked on their journey back, concluding their camp experience.

It seems like a memorable and productive last day at the camp, filled with both physical activities and preparations for departure.

















# media brief & camp brochures













# National Service Scheme Not Me But You









# ગુજરાત આર્ટ્સ એન્ડ કોમર્સ કૉલેજ (સાંજ) અમદાવાદ.

# રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના

## नियमित प्रवृत्ति अहेवास

वर्ध : २०२२-२3

પ્રોગ્રામ ઓફિસર પ્રા.સંદિપ સાંચલા આચાર્ય ડૉ. ફિમ્મત ભાલોડિયા

## ગુજરાત આર્ટસ એન્ડ ક્રોમર્સ કૉલેજ (સાંજ) અમદાવાદ એન.એસ.એસ. વિભાગ આયોજિત પ્રવૃતિઓ અને જુદી જુદી પ્રવૃતિઓમાં સ્વયંસેવકોએ ભાગ લીધેલ કાર્યક્રમોની યાદી જુન ૨૦૨૨ થી માર્ચ ૨૦૨૩

ક્રમ	પ્રવૃત્તિ નું નામ	તારીખ	પ્રવૃત્તિ સ્થળ	ભાગ લેનાર	અધ્યાપકો	ભાગીદાર સંસ્થા
	7 ( 3		, and the state of	સ્વયંસેવકોની	ની સંખ્યા	
				સંખ્યા		
9	વિશ્વ યોગ	२ <b>१</b> /०५/२०२२	અદાણી-શાંતીગ્રામ	06	09	જિલ્લા વફીવટી તંત્ર
	દિવસ					અમદાવદ
						આચોજિત
5	ઇનોવેશન બૂટ	૧૧ થી ૧૩	સાયનસ સીટી	09	09	સ્ટેટ ઇનોવેશન ક્લબ
	કોડીંગ કેમ્પ	જુલાઈ ૨૦૨૨	અમદાવાદ			આયોજિત
3	ગુરુ પૂર્ણિમા	93/09/2022	કૉલેજ ખાતે	90		
	ઉજવણી					
8	સફાઈ કાર્યક્રમ	25\60\5055	કૉલેજ ખાતે	36		
૫	વૃક્ષારોપણ	£3/09/5055	ક્રૉલેજ ખાતે	૫૫	55	
	કાર્યક્રમ					
S	ફર ધર તિરંગા	93/0८/२०२२	કૉલેજની	90	સમગ્ર	
	રેલી અને		આજુબાજુના પ		સ્ટાફ	
	શાહિદ વીર		કિમી વિસ્તારમાં			
	વિનોદ					
	કિન્નરીવાલા					
	પુષ્પાંજલિ					
9	સ્વતંત્રતા	૧૫/૦૮/૨૦૨૨	ગુજરાત યુનિવર્સિટી	૫૦	30	
	દિવસની		અને કૉલેજ ખાતે			
	ઉજવણી					
۷	"અંગદાન"	ઓગસ્ટ -૨૦૨૨	અમદાવાદ શફેરની			"શતાયુ" ફાઉન્ડેશન
	જાગૃતિ		જુદી જુદી શાળાઓ	૧૫		અમદાવાદ
	અભિયાન					
e	પ્રોગ્રામ	ર૪ અને ૨૫	ESI-સુઘડ અમદાવાદ	0٩	0٩	એન.એસ.એસ.
	ઓફિસર	ઓગસ્ટ ૨૦૨૨				ગુજરાત યુનિવર્સિટી
	વકશોપ					આયોજિત
90	શિક્ષક દિવસ	08\06\5055	કૉલેજ ખાતે	૧૫		
	ઉજવણી					

99	ફાયર અને સેફટી તાલીમ	0८/06/8088	કૉલેજ ખાતે	90		ફાયર વિભાગ, અમદાવાદ મ્યુ.
92	એન.એસ. એસ. દિવસની ઉજવણી	\$8\06\\$0\$\$	ઠક્કરબાપા નિવાસી પ્રાથમિક શાળા નરોડા, અમદાવાદ	30	09	કોર્પોરેશન ઠક્કરબાપા નિવાસી પ્રાથમિક શાળા
93	કેમ્પસ સફાઈ	09/90/2022	ક્રૉલેજ ખાતે	чо	05	
૧૪	ગાંધી આશ્રમ મુલાકાત	૧૬/૧૦/૨૦૨૨	ગાંધી આશ્રમ અમદાવાદ	૫૫	09	
૧૫	મહ્ય સફાઈ અભિયાન	૧૯/૧૦/૨૦૨૨	આશ્રમ રોડ અમદાવાદ	૧૭		એચ.કે.આર્ટસ કૉલેજ, અમદાવાદ
૧૬	36 <sup>th</sup> નેશનલ ગેમ્સ	રક/૦૯/૨૦૨૨ થી ૧૨/૧૦/૨૦૨૨	અમદાવાદ ના જુદા જુદા સ્પોર્ટ્સ સ્ટેડીયમ	93	O.S	ગુજરાત સરકાર આયોજિત
૧૭	વિશ્વ વિદ્યાર્થી દિવસ - સેમીનાર	૧૫/૧૦/૨૦૨૨	રેડ ક્રોસ ભવન વાડજ અમદાવાદ	O&		ઇન્ડીયન રેડ ક્રોસ સોસાયટી
9८	"શેરીંગ ઈઝ કેરીંગ" અભિયાન	૧૮/૧૦/૨૦૨૨	ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ વિસ્તાર અમદાવાદ	૫૫	09	
૧૯	દિવાળી – ઉજવણી		ઓનલાઈન	૪૫		
50	મતદાતા જાગૃતિ અને મતદાર સ્વયંસેવક	ડીસેમ્બર-૧૦૧૧	કૉલેજ ખાતે અને મતદાતા સ્વયંસેવક સેવા ૪૭-નરોડા વિધાનસભા	<b>40+0</b> 9	09	
ર૧	એન.એસ.એસ. અભિમુખતા કાર્યક્રમ	२२/१२/२०२२	કૉલેજ ખાતે	60	90	
કક	સફાઈ અભિયાન	O4/09/?0?3	કૉલેજ ખાતે	શ્પ	OA	

53	સ્વચ્છતા	90/09/2023	એ.એમ.સી.	٥٥		
	જાગૃતિ		જુદા જુદા વોર્ડ			
	અભિયાન					
ક્ષ	શેરીંગ ઈઝ	93/09/2023	ગુલબાઈ ટેકરા	90		
	કેરીંગ		સ્લમ એરિયા			
	અભિયાન					
રપ	કરુણા	૧૬/૦૧/૨૦૨૩	જુદા જુદા વિસ્તારો	૫૪		
	અભિયાન					
કક	બ્લડ ડોનેશન	૧૮/૦૧/૨૦૨૩	રાજભવન	90	0٩	
	કેમ્પ		ગાંધીનગર			
ર૭	રાષ્ટ્રીય	ર૫/૦૧/૨૦૨૩	ક્રોલેજ	80	06	
	મતદાતા દિવસ					
ર૮	પ્રજાસત્તાક પર્વ	<b>25/01/2023</b>	ક્રોલેજ	૫૦		
	ઉજવણી					
રહ	ડ્રગ્સ ફી	૧૫/03/୧0୧3	સાયન્સ સીટી	чо	0٩	
	ઇન્ડીયા		ગાંધીનગર			
	અભિયાન					

#### વિશ્વ યોગ દિવસ

#### અદાણી- શાંતીગ્રામ

તા. ૧૧/૦૬/૧૦૧૧ના રોજ જિલ્લા વફીવટી તંત્ર અમદાવાદ આચોજિત જિલ્લા કક્ષાના વિશ્વ ચોગ દિવસની ઉજવણી અદાણી- શાંતીગ્રામ ખાતે ચોજવામાં આવેલ જેમાં કોલેજના રાષ્ટ્રીય સેવા ચોજનાના કુલ ૦૮ સ્વયંસેવકોએ ભાગ લીધો આ કાર્યક્રમ જિલ્લા કક્ષાનો ફોવાથી મોટી સંખ્યામાં નાગરિકો ઉપસ્થિત રફી આશરે ૧૦૦૦ લોકોએ સાથે મળી ચોગ કરીને વિશ્વ ચોગ દિવસની ઉજવણીમાં ભાગ લીધો ફતો.





### ઇનોવેશન બૂટ કોડીંગ કેમ્પ સાયનસ સીટી અમદાવાદ

તા. ૧૧ થી ૧૩ જુલાઈ ૨૦૨૨ દરમ્યાન સાયન્સ સીટી અમદાવાદ ખાતે સ્ટેટ ઇનોવેશન ક્લબ ગાંધીનગર આયોજિત ઇનોવેશન બૂટ કોડીંગ કેમ્પમાં ગુજરાતની વિવિધ કોલેજોના વિદ્યાર્થીઓએ ભાગ લીધો ફતો જેના માટે વિવિધ વ્યવસ્થાપક સમિતિઓની રચના કરવામાં આવી ફતી.જેમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના કુલ ૦૬ સ્વયંસેવકો અને પ્રોગ્રામ ઓફિસરએ વિવિધ સમિતિમાં કામગીરી કરી ફતી. જેની સાયનસ સીટીના નિયામકશ્રી અને સ્ટેટ ઇન્જ્રોવેશન ક્લબે નોંધ લઇ કામગીરીની સરાફના કરી અભિનંદન આપ્યા ફતા.





#### ગુરુ પૂર્ણિમા ઉજવણી

#### કૉલેજ ખાતે

તા.૧૩/૦૭/૨૦૨૨ના રોજ કૉલેજ ખાતે રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના અંતર્ગત ગુરુ પૂર્ણિમા ઉજવણી કરવામાં આવી ફતી જેમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના ૨૦ જેટલા સ્વયંસેવકોએ કોલેજના તમામ અધ્યાપકો માટે જાતે જ ક્રાફ્ટ દ્વારા વિવિધ કાર્ડ બનાવી કોલેજના આચાર્યશ્રી અને સમગ્ર ગુરુજનોને અર્પણ કરી ખરા અર્થમાં ગુરુ પ્રત્યેની લાગણી પોતાના શબ્દો દ્વારા અર્પણ કરી ફતી. તેમજ ગુરુ પૂર્ણિમાની ઉજવણી દ્વારા ગુરુ-શિષ્યોના સબંધને આજના આધૃનિક સમયમાં પરંપરાગત મહત્વ આપીને ગુરુ પ્રત્યેની પોતાની નિષ્ઠા જાળવી રાખી.





### સફાઈ કાર્યક્રમ કૉલેજ ખાતે

તા. ૨૨/૦૭/૨૦૨૨ના રોજ રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના અંતર્ગત કોલેજ કેમ્પસ ખાતે સફાઈ કાર્યક્રમ હાથ કૉલેજ કેમ્પસમાં હાથ ધરવામાં આવ્યો હતો આ કાર્યક્રમમાં કુલ ૩૯ સ્વયંસેવકોએ ભાગ લઇ સમગ્ર કેમ્પસમાંથી ધન કચરો અને પ્લાસ્ટિક એકત્ર કરી તેનો યોગ્ય નિકાલ કરવામાં આવ્યો હતો તેમજ આ સફાઈ અભિયાનમાં સ્વયંસેવકોને સફાઈનું જીવનમાં શું મહત્વ છે તેમજ પોતાનો વિસ્તાર અને સમાજને સાફ- સુથરો કઈ રીતે રાખી શકાય એ ઉદેશ્ય સાથે આ સફાઈ અભિયાન હાથ ધરવામાં આવ્યું હતું સાથે સાથે વૃક્ષોનું જતન અને જાળવણી પણ કરવામાં આવી હતી



## વૃક્ષારોપણ કાર્યક્રમ કૉલેજ ખાતે

#### તા. ૨૩/૦૭/૨૦૨૨

ગુજરાત સરકાર દ્વારા દર વૃક્ષારોપણ કાર્યક્રમને પ્રોત્સાફન આપવા વન મફોત્સવ, વન સપ્તાફનુ આયોજન કરે છે. આ કાર્યના પરિણામ રૂપે ગુજરાતમાં અનેક શાળા કોલેજોમાં વૃક્ષારોપણ કાર્યક્રમ આયોજીત કરવામાં આવે છે.તા.23 જુલાઇ,2022ના રોજ ગુજરાત આર્ટસ એન્ડ કોમર્સ કોલેજ (સાંજ)ના ઇકો ક્લબ, એન.સી.સી, તથા એન.એસ.એસ વિભાગના સંયુક્ત ઉપક્રમે વૃક્ષારોપણ કાર્યક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું. જેમાં માન.નાયબ નિયામકશ્રી નારાયણ માધું (ઉચ્ચ શિક્ષણ કમિશ્નરશ્રીની કચેરી,ગાંધીનગર) વિશેષ ઉપસ્થિત રહ્યા ફતાં. કાર્યક્રમ અંતર્ગત નાયબ નિયામકશ્રી નારાયણ માધુ સાફેબ, ગુજરાત કોમર્સ કોલેજના આચાર્યશ્રી જ્યોત્સના બેન પટેલ, અત્રેની સંસ્થાના આચાર્યશ્રી ડૉ.ફિમ્મત ભાલોડિયા, અધ્યાપકગણ તથા 50 જેટલા વિદ્યાર્થી ભાઇએ બફેનોએ ઉત્સાફથી વૃક્ષારોપણ કર્યું ફતું. વૃક્ષારોપણ બાદ નાયબ નિયામકશ્રી નારાયણ માધુએ વિદ્યાર્થીઓને આજના સમયમાં વૃક્ષોના મફત્વને સમજાવી તેની જાળવણી કરવાનું કાર્ય સોંપ્યુ ફતું. આચાર્યશ્રી ડૉ. ફિમ્મત ભાલોડિયાએ વિદ્યાર્થીઓને જીવનમાં શિક્ષણ સાથે ઇતર પ્રવૃત્તિઓનું મફત્વ સમજાવી કોલેજમા યોજાતા વૃક્ષારોપણ જેવા અન્ય કાર્યક્રમોમાં વિદ્યાર્થીઓને ઉત્સાફથી ભાગ લેવા જણાવ્યું ફતું. કાર્યક્રમના અંતમાં વિદ્યાર્થીઓએ અલ્પાફાર ગુફણ કર્યો ફતો.









### ફર ધર તિરંગા યાત્રા શાફિદ વીર વિનોદ કિન્નરીવાલા પુષ્પાંજલિ કાર્યક્રમ કૉલેજની આજુબાજુના ૫ કિમી વિસ્તારમાં

તા. ૧૩/૦૮/૨૦૨૨ ના રોજ ભારતની આઝાદીના અમૃત મફોત્સવની ઉજવણીના ભાગરૂપે ગુજરાત આર્ર્સ અને કોમર્સ કોલેજ અમદાવાદના એન.સી.સી, એન.એસ.એસ અને સ્પોર્ટ્સ વિભાગના સંયુક્ત ઉપક્રમે વિશાળ તિરંગા યાત્રાનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું આ કાર્યક્રમમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના કુલ ૭૦ જેટલા સ્વયંસેવકો ભારતના વિવિધ રાજયોના પારંપારિક વેશભૂષા સાથે જોડાયા હતા. રોય આસ્થાએ તિરંગાના મહત્વ વિશે પોતાનું વકતવ્ય રજુ કર્યું હતું. તેમજ કોલેજની આજુબાજુના પ કી.મી. વિસ્તારમાં આ યાત્રા દ્વારા રાષ્ટ્રપ્રેમ અને રાષ્ટ્રીય ભાવના લોકોમાં જળવાય રહે અને રાષ્ટ્ર પ્રત્યે પોતાની ફરજો અદા કરતા રહે એ ઉદેશ્ય સાથે આ તિરંગા યાત્રાનું આયોજન કોલેજના એન.સી.સી, એન.એસ.એસ અને સ્પોર્ટ્સ વિભાગના સંયુક્ત ઉપક્રમે કરવામાં આવ્યું હતું. કોલેજનો સમગ્ર સ્ટાફ ગણ અને કોલેજના આયાર્ય ડૉ. હિમ્મત ભાલોડીયા પણ આ યાત્રામાં જોડાયા હતા. તેમજ કુલ મળીને ૩૦૦ થી વધુ વિદ્યાર્થીઓ અને સ્ટાફ મળીને આ યાત્રા ને સફળ બનાવી હતી. ત્યારબાદ કોલેજના કેમ્પસમાં આવેલા વીર શફીદ વિનોદ કીન્નરીવાલાના શફીદ-સ્મારકને પૃષ્પાંજિલ અર્પણ કરવામાં આવી હતી. આઝાદી માટે વીર શફીદ વિનોદ કીન્નરીવાલાના બલિદાન વિશે કૉલેજના આયાર્ય ડૉ. હિમ્મત ભાલોડીયાએ વિદ્યાર્થીઓને પોતાના ઉદબોધનમાં જણાવ્યું હતું.







### સ્વતંત્રતા દિવસની ઉજવણી ક્રૉલેજ અને ગુજરાત યુનિવર્સિટી ખાતે

તા. ૧૫/૦૮/૨૦૨૨ ના રોજ કૉલેજ ખાતે યોજાયેલ સ્વતંત્રતા દિવસની ઉજવણીમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના કુલ ૩૫ જેટલા સ્વયંસેવકોએ ફાજર રફી ધ્વજવંદન કરી રાષ્ટ્ર પ્રત્યે પોતાની ફરજ અદા કરી ફતી તેમજ આ કાર્યક્રમમાં કેમ્પસની ત્રણેય કૉલેજ ના સંયુક્ત ઉપક્રમે યોજાયેલ ફોવાથી મોટી સંખ્યામાં વિદ્યાર્થીઓ ફાજર રહ્યા ફતા તેમજ ગુજરાત યુનિવર્સિટી ખાતે પણ યોજાયેલ ધ્વજવંદન કાર્યક્રમમાં ૧૫ જેટલા સ્વયંસેવકોએ ભાગ લઇ પ્રમાણપત્ર મેળવ્યા ફતા.





"અંગદાન" જાગૃતિ અભિયાન અમદાવાદ શફેરની જુદી જુદી શાળાઓ

ઓગસ્ટ -૨૦૨૨માં "શતાયુ" ફાઉન્ડેશન અમદાવાદ અને કૉલેજના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના સંયુક્ત ઉપક્રમે અમદાવાદ શફેરની જુદી જુદી શાળાઓ ખાતે અંગદાન જાગૃતિ ચિત્ર સ્પર્ધાઓ આયોજિત કરવામાં આવી ફતી. જેમાં ૧૫ જેટલા સ્વયંસેવકોએ જોડાયને સમગ્ર ઓગસ્ટ મફિના દરમ્યાન વિવિધ શાળાઓમાં જઈ આજના જમાના એક ખુબ સરસ ઉમદા ફેતુ કે મૃત્યુ બાદ શરીરના અંગો જરૂરિયાત મંદ લોકોને આપીને બીજાના જીવનમાં અજવાળું પાથરવાના ફેતુ સાથે વિવિધ શાળાઓમાં જઈ આ ઉમદા ફેતુ પ્રત્યે વધુમાં વધુ લોકો અને વિદ્યાર્થીઓ જાગૃત બને અને સમાજમાં જાગૃતિ વધે એ ફેતુ સાથે રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના આ અભિયાનમાં જોડાય ફતી અને ભાગ લેનાર સ્વયંસેવકોને "શતાયુ" ફાઉન્ડેશન અમદાવાદ દ્વારા ટી-શર્ટ અને પ્રમાણપત્ર એનાયત કરવામાં આવ્યા ફતા.







### પ્રોગ્રામ ઓફિસર વર્કશોપ

#### ESI-સુઘડ અમદાવાદ

પ્રમાણપત્ર એનાયત કરવામાં આવ્યા ફતા.તા. વિભાગ ગુજરાત યુનિવર્સિટી દ્વારા આયોજિત પ્રોગ્રામ ઓફિસર વર્કશોપમાં કોલેજના પ્રોગ્રામ ઓફિસર પ્રા. સંદિપ સાંચલા અને એક સ્વયંસેવક પાઇ પ્રાર્થનાએ ભાગ લીધો ફતો જેમાં વિવિધ વિદ્વાનોના વકતવ્ય અને વ્યાખ્યાન યોજાયા ફતા તેમજ એન.એસ.એસની પ્રવૃતિઓથી

માફિતગાર કરવામાં આવ્યા તેમજ નવી ગ્રાન્ટ ફ્રોર્મ્યુલા વિશે પ્રોગ્રામ કો-ઓર્ડીનેટર ડૉ. નટુભાઈ વર્મા દ્વારા માર્ગદર્શન આપવામાં આવ્યું ફતું. આ વર્કશોપમાં ગુજરાત યુનિવર્સિટી સંલગ્ન એન.એસ.એસ. યુનિટ ના પ્રોગ્રામ ઓફિસરો જોડાયા ફતા.

#### શિક્ષક દિવસ ઉજવણી

#### કૉલેજ ખાતે

તા.0૪/0૯/૨૦૨૨ના રોજ કૉલેજ ખાતે શિક્ષક દિવસની ઉજવણી કરવામાં આવી ફતી કોલેજ એસ.આર.સી. આયોજિત આ ઉજવણીમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના ૧૫ જેટલા સ્વયંસેવકોએ ભાગ લઇ શિક્ષક દિવસ નિમિતે વર્ગખંડમાં જઇને શિક્ષણ કાર્ય કર્યું ફતું. ત્યારબાદ યોજાયેલા અભિવાદન કાર્યક્રમમાં કૉલેજના આયાર્યશ્રીએ ભાગ લેનાર તમામને અભિનંદન આપ્યા ફતા. ઉત્તમ શિક્ષણ કાર્ય કરનાર તરીકે રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના બે સ્વયંસેવક પાઇ પ્રાર્થના અને બોલિયા ગૌતમની પ્રથમ ક્રમાંકે પસંદગી થઇ ફતી. ભાગ લેનારને પ્રમાણપત્ર આપવામાં આવ્યા ફતા. પ્રોગ્રામ ઓફિસર પ્રા.સંદિપ સાંચાલાએ ભાગ લેનાર સમગ્ર સ્વયંસેવકોને બિરદાવ્યા ફતા.





ફાયર-સેફટી અને ઈમરજન્સી મેનેજમેન્ટ તાલીમ કૉલેજ ખાતે

તા. 0૮/૦૯/૧૦૨૨ના રોજ એન.એસ.એસ. અનેઆચોજન કરવામાં આવ્યું ફતું. આ તાલીમમાં એન.સી.સી. ના સંયુક્ત ઉપક્રમે કૉલેજ ખાતે **ફાયર-સેફ**ટી અને ઈમરજન્સી મેનેજમેન્ટ તાલીમનુ ફાયરવિભાગ, અમદાવાદ મ્યુ. કોર્પોરેશનના ફાયર વિભાગના સફયોગથી આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું જેમાં ફાયર વિભાગની ટીમ આગ અને આપત્તિ સંચાલન માટે વપરાતા વિવિધ યંત્રો અને ફાયર બમ્બા સાથે તાલીમ આપી ફતી આગ લાગે ત્યારે શું કરવું જોઈએ તેમજ કોલેજ કે અન્ય જગ્યાએ લાગેલા ફાયર એક્ષ્ય્યુસ્ટરનો ઉપયોગ કઈ રીતે આગ ઓલવવા માટે કરી શકાય ઈમરજન્સી માં કઈ મદદ માટે કોને બોલાવી શકાય અને કઈ રીતે બોલાવી શકાય એ બાબતની તાલીમ આપી ફતી. તેમજ લાઇવ ડેમો આપીને વિદ્યાર્થીઓને તાલીમ આપી ફતી. આ પ્રોગ્રામમાં એન.સી.સી.ના ૧૦૦ જેટલા કેડેટ્સ અને એન.એસ.એસ.ના ૭૦ જેટલા સ્વયંસેવકો જોડાયા ફતા. કોલેજના આયાર્યશ્રીએ આ પ્રસંગે પ્રાસંગિક ઉદબોધન કર્યું ફતું.







### એન.એસ.એસ. દિવસની ઉજવણી ઠક્કરબાપા નિવાસી પ્રાથમિક શાળા નરોડા, અમદાવાદ

તા. ૨૪/૦૯/૧૦૨૨ના રોજ ઠક્કરબાપા નિવાસી પ્રાથમિક શાળા નરોડા, અમદાવાદ ખાતે પ્રાથમિક શાળાના વિદ્યાર્થીઓ સાથે એન.એસ.એસ. દિવસની ઉજવણી કરી હતી. જેમાં સ્વયંસેવકો દ્વારા ફાળો કરીને શાળાના બાળકો માટે શિક્ષણ કાર્ચમાં ઉપયોગી એવા નોટબુક, પેન પેન્સિલ વગેરે આપીને શાળાના બાળકો સાથે વિવિધ રમતો રમીને ખરા અર્થમાં સમાજ પ્રત્યેની સેવા અર્પણ કરીને રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના મૂળભૂત હેતુને સાર્થક કર્યો હતો આ કાર્ચક્રમમાં શાળાના ૭૦ જેટલા બાળકોને જરૂરી વસ્તુઓ આપીને તેમના ચહેરા પરના સ્મીત સાથે આ કાર્ચક્રમ સંપન્ન કરવામાં આવ્યો હતો. પ્રોગ્રામ ઓફિસરના માર્ગદર્શન અને હાજરી સાથે કુલ ૩૦ જેટલા સ્વયંસેવકો આ ઉમદા સેવા કાર્ચમાં જોડાયા હતા. આયાર્યશ્રીએ અને સમગ્ર સ્ટાફએ આ કામગીરીને બિરદાવી હતી.







### કેમ્પસ સફાઈ અભિયાન કૉલેજ ખાતે

તા. 0૧/૧૦/૨૦૨૨ના રોજ ગાંધી જયંતીની ઉજવણી ના ભાગ રૂપે રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના દ્વારા કોલેજ કેમ્પસ ખાતે સફાઈ અભિયાન ફાથ ફાથ ધરવામાં આવ્યું ફતું આ કાર્યક્રમમાં કુલ ૩૯ સ્વયંસેવકોએ ભાગ લઇ સમગ્ર કેમ્પસમાંથી ૨૦ કી.ગ્રા.ધન કચરો અને ૨ કી.ગ્રા.પ્લાસ્ટિક એકત્ર કરી તેનો યોગ્ય નિકાલ કરવામાં આવ્યો ફતો આ સફાઈ અભિયાનમાં સ્વયંસેવકોને ફમેશા સમાજમાં આવા ઉમદા કાર્યમાં જોડાયેલા ૨ફે એ ભાવના સાથે આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું સમિતિના સભ્ય ડૉ.ઓમપ્રકાશ શુક્લએ આ સમગ્ર કાર્યક્રમનું સંકલન કર્યું ફતું. સાથે સાથે વૃક્ષારોપણ સમયે વાવેલા વૃક્ષોનું જતન અને જાળવણી પણ કરવામાં આવી ફતી આ કાર્યક્રમમાં ૫૦ જેટલા સ્વયંસેવકો જોડાયા ફતા.







## ગાંધી આશ્રમ મુલાકાત ગાંધી આશ્રમ અમદાવાદ

તા. ૧૬/૧૦/૨૦૨૨ના રોજ ગુજરાત આર્ટ્સ એન્ડ કોમર્સ કોલેજ સાંજના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ દ્વારા ગાંધી આશ્રમ મુલાકાત નું આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું. આ મુલાકાતમાં કોલેજના ૫૫ જેટલા સ્વયંસેવકોએ ભાગ લીધો ફતો પ્રોગ્રામ ઓફિસરની આગેવાની ફેઠળ આ મુલાકાતમાં સ્વયંસેવકોને ગાંધી મુલ્યોને જીવનમાં સમજે અને ઉતારે માટે ગાંધી આશ્રમ સ્થિત ગાંધીજીના વિવિધ સંસ્મરણો સાથે જોડાયેલા વિવિધ વિભાગોની મુલાકાત લીધી ફતી તેમજ ગાંધી વારસાના વિવિધ પ્રતીકો દ્વારા સ્વયંસેવકો ગાંધીવાદી વિચારસરણી સમજે તેમજ સત્ય અને અફિંસા જેવા ગાંધી મુલ્યોને જીવનમાં અપનાવીને પોતાના જીવનમાં આ અભિગમથી પ્રેરિત થાય એ મુલાકાતનો મુખ્ય ઉદેશ ફતો.







### મહ્ય સફાઈ અભિયાન આશ્રમ રોડ અમદાવાદ

તા.૧૯/૧૦/૨૦૨૨ એચ.કે.આર્ર્સ કૉલેજ,અમદાવાદ દ્વારા આચોજિત આશ્રમ રોડ અમદાવાદ ખાતે સ્વચ્છતા અભિયાન અંતર્ગત મફા સફાઈ નું આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું આ મફા સફાઈ અભિયાનમાં ગુજરાત આર્દ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમના ૧૭ જેટલા સ્વયંસેવકોએ તેમજ એચ.કે.આર્ટ્સ કૉલેજ, અમદાવાદના ૧૦૦ જેટલા સ્વયંસેવકોએ સાથે મળી આશ્રમ રોડ પર એચ.કે.આર્ર્સ કૉલેજ થી ઇન્કમ ટેક્ષ સર્કલ સુધીના રોડ પર સફાઈ કરી ફતી જેમાં આશરે ૫૦ કી.ગ્રા. ધન કચરો અને ૧૦ કી.ગ્રા. પ્લાસ્ટિક એકત્ર કરીને સમગ્ર વિસ્તારને સ્વચ્છ કર્યો ફતો.







### 36<sup>th</sup> National games માં સ્વયંસેવક તરીકે સેવા અમદાવાદ ના જુદા જુદા સ્પોર્ટ્સ સ્ટેડીયમ

ભારત સરકાર દ્વારા ગુજરાતમાં તા. રક/૦૯/૨૦૨૨ થી ૧૨/૧૦/૨૦૨૨ સુધી આચોજિત 36<sup>th</sup> National games માં ગુજરાત ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમના **૧૩** જેટલા સ્વયંસેવકોએ અમદાવાદ ના જુદા જુદા સ્પોર્ટ્સ સ્ટેડીયમ ખાતે સ્પોર્ટ્સ સ્વયંસેવક તરીકે સેવાઓ આપી હતી જેમાં અલગ અલગ રમતો મુજબના મેનેજમેન્ટ અને આયોજનમાં વિવિધ જવાબદારીઓ સાથે કામગીરી કરી હતી. જેમાં સ્વયંસેવકોને ટ્રેક શૂટ, ટીશર્ટ કેપ તેમજ દરરોજ ના માનદ્ વેતન તરીકે ૫૦૦ રૂ. મળેલા આ પ્રોગ્રામમાં ભાગીદાર બનીને સ્વયંસેવકોને રાષ્ટ્રીય સ્તરના અનેક વિધ જુદા જુદા ખેલાડીઓને મળવાની તક મળી અને આયોજન અને જવાબદારી દ્વારા તેઓમાં મેનેજમેન્ટ ની સ્કીલ પણ ડેવલપમેન્ટ કરવાની તક મળી. તેમજ પ્રોગ્રામ ઓફિસર પ્રા. સંદિપ સાંચલા અને પ્રા. અતુલ રાવલે ટ્રાન્સસ્ટેડીયા મણીનગર ખાતે ઉપરોક્ત સમયગાળા દરમ્યાન volunteer coordinator તરીકે સેવા આપેલી હતી.







વિશ્વ વિદ્યાર્થી દિવસ – સેમીનાર રેડ ક્રોસ ભવન વાડજ અમદાવાદ

તા. ૧૫/૧૦/૨૦૨૨ના રોજ ઇન્ડીયન રેડ ક્રોસ સોસાયટી, વાડજ દ્વરા રેડ ક્રોસ ભવન વાડજ અમદાવાદ ખાતે વિશ્વ વિદ્યાર્થી દિવસ પ્રસંગે સેમીનારનું આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું. જેમાં ગુજરાત આર્ટ્સ અને ક્રોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમના **૦૪ જેટલા** સ્વયંસેવકોએ ભાગ લીધો ફતો આ સેમીનારમાં થેલેસેમીયા અને અન્ય આરોગ્ય વિષયક બાબતો પર તજજ્ઞોના વકતવ્ય દ્વારા સ્વયંસેવકોમાં આરોગ્ય વિષયક બાબતોની જાણકારી વધે અને સમાજમાં આ પ્રકારની જાગૃતિ ફેલાવી શકે એ ફેતુ સાથે આ સેમીનાર યોજાયો ફતો. જેમાં રોય આસ્થા, ભદ્દ શુભમ, ભાયાણી શ્રીરાજ અને શર્મા અંશુએ ભાગ લીધો ફતો. ભાગ લેનારને ઇન્ડીયન રેડ ક્રોસ સોસાયટી, અમદાવાદ દ્વારા પ્રમાણપત્ર એનાયત કરવામાં આવ્યા ફતા.







#### "શેરીંગ ઈઝ કેરીંગ" અભિયાન

### ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ વિસ્તાર અમદાવાદ

તા.૧૮/૧૦/૨૦૨૨ ના રોજ ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ દ્વારા "શેરીંગ ઈઝ કેરીંગ" અભિયાન અંતર્ગત અમદાવાદના ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ વિસ્તારમાં જરૂરિયાત મંદ લોકોને જીવન જરૂરી વસ્તુઓ આપી ફતી. આ અભિયાન અંતર્ગત પપ જેટલા સ્વયંસેવકોઈ ૧૫ દિવસ દરમ્યાન વિવિધ વસ્તુઓ એકત્ર કરી ફતી જેમાં બાળકો, વૃધો અને યુવાનો બધી જ ઉમરના લોકો માટે વિવિધ કપડાઓ એકત્ર કર્યા ફતા. આ ઉપરાંત રમકડાઓ અને અન્ય સ્ટીલના વાસણો તેમજ ફૂટવેર જેવી જરૂરી વસ્તુઓ, યાદરો, અન્ય આનુષાંગિક વસ્તુઓ એકત્ર કરીને ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ વિસ્તાર અમદાવાદમાં જઈને લોકોને પોતાની જરૂરિયાત મુજબની વસ્તુઓ અર્પણ કરી ફતી. એક સમાજસેવાની ઉમદા ભાવના સ્વયંસેવકોમાં વિકસે એ ફેતુ સાથે અભીયાન ફેઠળ સમગ્ર વર્ષ દરમ્યાન પ્રવૃતિઓ ફાથ ધરવામાં આવી ફતી. આ સમગ્ર અભિયાનનું આયોજન અને સંકલન પ્રોગ્રામ એકિસરે કર્યું ફતું.







દિવાળી –ઉજવણી

### ઓનલાઈન

તા. ૨૫/૧૦/૨૦૨૨ ના રોજ દિવાળીના પ્રસંગે ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ દ્વારા આ સમય દરમ્યાન કોલેજમાં વેકેશન ફોવાથી ઓનલાઈન માધ્યમથી દિવાળી ઉજવણી કરવામાં આવી ફતી જેમાં ૪૫ જેટલા સ્વયંસેવકો જોડાયા ફતા અને આ પ્રકાશના પર્વ સમાજના જરૂરિયાત મંદ લોકોના જીવનમાં પ્રકાશ અને ઉજાસ ફેલાવવાનો સંદેશ આપવામાં આવ્યો ફતો ત્યારબાદ સેવાના ઉદેશ્ય સાથે સ્વયંસેવકોએ પોતાના વિસ્તારોની આજબાજુ માં રફેતા જરૂરીયાત મંદ લોકોને મીઠાઈ-ફટાકડા-કપડા વગેરે આપીને ઉમદા કાર્ય કર્યું ફતું.







# મતદાતા જાગૃતિ અને મતદાર સ્વયંસેવક કૉલેજ ખાતે અને મતદાતા સહ્રયક સ્વયંસેવક સેવા

#### ૪૭-નરોડા વિધાનસભા

ગુજરાત વિધાનસભાની સામાન્ય યુંટણી ૧૦૨૨ દરમ્યાન સમાજમાં લોકોમાં મતદાન જાગૃતિ આવે એ ફેતુ સાથે ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ દ્વારા મતદાન જાગૃતિ કાર્યક્રમ ફાથ ધર્યો ફતો જેમાં મતદાન કાર્ડ અને પોતાના મતાધિકાર અંગે જાગૃતિ વધે એ ઉદેશ્ય સાથે ચિત્ર પોસ્ટર અને સુત્રો દ્વરા સોશ્યલ મીડિયાના માધ્યમ દ્વારા આ પ્રવૃત્તિ ફાથ ધરવામાં આવી ફતી. તેમજ અમદાવાદ ૪૭-નરોડા વિધાનસભા ખાતે પાઇ પ્રાર્થનાએ ૫મી ડિસેમ્બરે યોજાયેલ યુંટણીમાં બુથ ખાતે મતદાતા સફાયક સ્વયંસેવક તરીકે સમગ્ર દિવસ દરમ્યાન સેવા આપી ફતી.







### એન.એસ.એસ. અભિમુખતા કાર્યક્રમ કૉલેજ ખાતે

તા. ૧૧/૧૧/૧૨/૧૨ ગુજરાત આર્ર્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ દ્વારા એન.એસ.એસમાં નવા જોડાયેલા સ્વયંસેવકો માટે એન.એસ.એસ. અભિમુખતા કાર્યક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું જેમાં નવા જોડાયેલા સ્વયંસેવકોને રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના ઉદેશ્યો અને હેતુઓથી માહિતગાર કરવામાં આવ્યા. આ પ્રસગે મુખ્ય વકતા તરીકે ડૉ. ઉમેશ તરપદા ( રાષ્ટ્રપતિ એવોર્ડ વિજેતા) ઉપસ્થિત રહ્યા હતા તેમજ કોલેજના પૂર્વ પ્રોગ્રામ ઓફિસર ડૉ. બી.કે.રાઠોડ પણ હાજર રહ્યા હતા. કાર્યક્રમની શરૂઆત માં પ્રોગ્રામ ઓફિસરે તમામને આવકાર્યા હતા તેમજ ગત વર્ષ અને ચાલુ વર્ષની પ્રવૃતિઓનું પ્રેઝેન્ટેશન કર્યું હતું તેમજ આચાર્યશ્રીએ પણ ઉદબોધનમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજનાના કાર્યો અને હેતુઓની વિગતે વાત કરી હતી. બંને મહેમાનોશ્રીઓએ પણ પોતાના વકતવ્યમાં અનુભવોનો નીચોડ રજુ કર્યો હતો ત્યરબાદ ગત વર્ષમાં કોવીડ-૧૯ વેક્સીનેસન પ્રોગ્રામમાં ભાગ લીધેલ ૧૫ જેટલા સ્વયંસેવકો અને ગત વર્ષે ઉત્તમ કામગીરી કરેલ સ્વયંસેવકોને પ્રમાણપત્ર આપી સન્માનિત કરવામાં આવ્યા હતા. કાર્યક્રમના અંતે સ્વયંસેવકો માટે અલ્પાહારની વ્યવસ્થા કરવામાં આવી હતી.









સફાઈ અભિયાન-૨૦૨૩

#### કૉલેજ ખાતે

ગુજરાતના મહામિફિમ રાજ્યપાલ આચાર્ચ દેવવ્રતજીના ગુજરાતની સમગ્ર શાળાઓ અને કોલેજો દર ૧૫ દિવસે સફાઈ અભિયાન હાથ ધરવામાં આવે એ અંતર્ગત આ સફાઈ કાર્યક્રમ યોજાયો હતો તા.05/01/2023ના રોજ ગુજરાત આર્ટસ એન્ડ કોમર્સ કૉલેજ (સાંજ) અમદાવાદના એન.એસ.એસ. એકમ દ્વારા સફાઈ અભિયાન હાથ ધરવામાં આવ્યું હતું. આ સફાઈ અભિયાનમાં કૉલેજના આચાર્યશ્રી ડૉ.ફિમ્મત ભાલોડીયા પણ જોડાયા હતા કોલેજ કેમ્પસ ખાતે યોજાયેલ સફાઈ અભિયાનમાં સ્વયંસેવકો દ્વારા 10 કિ.ગ્રા. જેટલો ધનકચરો 2 કિ.ગ્રા. પ્લાસ્ટિક એકત્ર કરી યોગ્ય નિકાલ કરવામાં આવ્યો હતો. પ્રોગ્રામ ઓફીસર પ્રા. સંદિપ સાંચલા અને સમગ્ર એન.એસ.એસ. સમિતિ તેમજ સ્વયંસેવકોના સંકલન દ્વારા કાર્યક્રમનું સફળતાપૂર્વક આયોજન અને સંચાલન કરાયું હતું. આ કાર્યક્રમમાં ૨૫ જેટલા સ્વયંસેવકો અને ૦૬ જેટલા અધ્યાપકો પણ જોડાયા હતા.







## શેરીંગ ઈઝ કેરીંગ અભિયાન-૨૦૨૩ ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ એરિયા

તા. ૧૩/૦૧/૨૦૨૩ ના રોજ ઉત્તરાયણ પર્વને ધ્યાનમાં રાખીને ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ દ્વારા "શેરીંગ ઈઝ કેરીંગ" અભિયાન અંતર્ગત અમદાવાદના ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ વિસ્તારમાં જરૂરિયાત મંદ લોકોને ઉત્તરાયણ પર્વેને ઉપયોગી જીવન જરૂરી વસ્તુઓ દાનમાં આપી હતી. આ એકત્ર કર્યા હતા. આ અભિયાન અંતર્ગત ૧૦ જેટલા સ્વયંસેવકોએ સ્વેચ્છિક જોડાયને વિવિધ વસ્તુઓ જેવી કે પતંગો અને ચીકી–ચોકલેટ-બિસ્કીટ તેમજ અન્ય વસ્તુઓ એકત્ર કરીને ગુલબાઈ ટેકરા સ્લમ વિસ્તાર અમદાવાદમાં જઈને લોકોને પોતાની જરૂરિયાત મુજબની વસ્તુઓ અર્પણ કરી હતી.





### કરુણા અભિયાન જુદા જુદા વિસ્તારો-અમદાવાદ

તા.૧૬/૦૧/૨૦૨૩ રોજ ગુજરાત સરકારશ્રીના કરુણા અભિયાન કાર્યક્રમને અનુસંધાને અત્રેની કોલેજના એન.સી.સી, એન.એસ.એસ., તથા ઇકો ક્લબના સંયુક્ત ઉપક્રમે વિદ્યાર્થીઓમાં ચાઇનીઝ દોરી બાબતે સજાગતા કેળવાય તથા ધાયલ પક્ષીઓ પ્રત્યે સંવેદીનશીલતા પ્રગટે તે ફેતુથી પક્ષી બચાવો કરણા અભિયાનનો પ્રારંભ કરવામાં આવ્યો ફતો. આ અભિયાન અંતર્ગત તા.13/01/2023ના રોજ એક જાગૃતતા કાર્યક્રમનું આયોજન કરવામાં આવ્યું ફતું. જેમાં એન.સી.સી, એન.એસ.એસના 54 વિદ્યાર્થીઓ ફાજર રહ્યા ફતા. પતંગની દોરીમાં ફસાઇને મૃત્યુ પામતા પક્ષીઓ પર એક નાની દસ્તાવેજી ફિલ્મ નિરૂપણ કરીને ઉતરાયણનું પર્વ પૂરું થયા બાદ પોતાની આસપાસના વિસ્તારમાંથી આવી પતંગની દોરીઓનો નાશ કરવા જણાવ્યુ ફતું. કાર્યક્રમના અંતમાં વિદ્યાર્થીઓએ ચાઇનીઝ દોરી ન વાપરવા તથા ન વાપરવા દેવા, ધાયલ પક્ષીઓની સારવારને પોતાની નૈતિક ફરજ સમજી સેવા કરવાની પ્રતિજ્ઞા લીધી ફતી. આ શિબિરની ફલશ્રુતિ રૂપે ઉતરાયણના પર્વ પૂર્ણ થયા બાદ અત્રેની કોલેજના વિદ્યાર્થીઓએ પોતાના ધાબા પરથી અને સોસાયટીમાંથી પતંગની દોરી એકઠી કરી નાશ કરેલ ફતો. તા.16/01/2023ના રોજ કોલજ કેમ્પસમાં તથા કોલેજની બફારના વિસ્તારમાંથી આવી ગુંચળા થયેલી દોરી એકઠી કરી નાશ કરવામા આવ્યો ફતો. આ વર્ષે ખરેખર એન.સી.સી, એન.એસ.એસના વિદ્યાર્થીઓએ મૂંગા અબોલ પક્ષીઓની સેવા કરીને પોતાનો વિદ્યાર્થી ધર્મ નિભાવ્યો ફતો.







### બ્લડ ડોનેશન કેમ્પ રાજભવન ગાંધીનગર

તા. ૧૮/૦૧/૨૦૨૩ના રોજ રાજભવન ગાંધીનગર ખાતે ગુજરાતના મહામહિમ રાજ્યપાલ શ્રી આયાર્થ દેવવ્રતજીના જન્મદિન પ્રસંગે યોજાયેલા મેગા બ્લડ ડોનેશન કેમ્પમાં ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમના ૧૦ જેટલા સ્વયંસેવકોએ ભાગ લઇ બ્લડ ડોનેટ કર્યું હતું સમાજસેવાના આ ઉમદા ફેતુમાં વિદ્યાર્થીનીઓ પણ જોડાય હતી જરૂરિયાત મંદ સુધી બ્લડ પોહ્યે અને કોઈના જીવનને બયાવવામાં ઉપયોગી ફેતુ સાથે ૧૦ બોટલ જેટલું બ્લડ ૧૦ સ્વયંસેવકો દ્વારા આપવામાં આવ્યું જે સમાજની એક ઉમદા અને નિસ્વાર્થ સેવાનું ઉદાહરણ છે ભાગ લેનારને પ્રમાણપત્ર અને પ્રોત્સાહક પુરસ્કાર રૂપે પાણીની બોટલ અને અલ્પાહારની વ્યવસ્થા કરવામાં આવી હતી.





# રાષ્ટ્રીય મતદાતા દિવસ

### કૉલેજ ખાતે

તા.૨૫/૦૧/૨૦૨૩ના રોજ ગુજરાત આર્ટ્સ અને કોમર્સ કૉલેજ અમદાવાદના રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ અને મતદાન સાક્ષરતા ક્લબના સયુંકત ઉપક્રમે રાષ્ટ્રીય મતદાતા દિવસ ની ઉજવણી રૂપે વિદ્યાર્થીઓને મતદાનનું મુલ્ય સમજાય એ ઉમદા ફેતુ સાથે મતદાન કરવા અંગે પ્રતિજ્ઞા લેવડાવવામાં આવી ફતી જેમાં કોલેજના ૫૦ જેટલા વિદ્યાર્થીઓ અને સ્વયંસેવક જોડાયા ફતા,



## પ્રજાસત્તાક પર્વ ઉજવણી કોલેજ ખાતે

તા. ૨૬/૦૧/૨૦૨૩ના રોજ ગુજરાત આર્ટ્સ એન્ડ કોમર્સ કોલેજના યજમાન પદે કૉલેજ ખાતે પ્રજાસત્તાક પર્વ ઉજવણીની ઉજવણી કરવામાં આવી ફતી જેમાં રાષ્ટ્રીય સેવા યોજના એકમ ના ૫૦ સ્વયંસેવકોએ ભાગ લીધો ફતો અને ધ્વજ વંદન કરી રાષ્ટ્ર પ્રત્યેની ફરજ અદા કરી ફતી ત્યરબાદ યોજાયેલ સાંસ્કૃતિક કાર્યક્રમમાં પણ વિદ્યાર્થીઓ જોડાયા ફતા. સમગ્ર કાર્યક્રમમાં ત્રણેય કોલેજના આચાર્ય અને તમામ સ્ટાફ અને મોટી સંખ્યામાં વિદ્યાર્થીઓ જોડાયા ફતા.



## ડ્રગ્સ ફી ઇન્ડીયા અભિયાન સાયન્સ સીટી, અમદાવાદ

તા. ૧૫/૦૩/૨૦૨૩ ના રોજ સાયન્સ સીટી અમદાવાદ ખાતે યોજાયેલ ડ્રગ્સ ફ્રી ઇન્ડીયા અભિયાન અંતર્ગત યોજાયેલ પ્રોગ્રામમાં ગુજરાત આર્ટ્સ એન્ડ કોમર્સ કોલેજના એન.એસ.એસ.અને એન.સી.સી.ના ૫૦ જેટલા સ્વયંસેવકો જોડાયા હતા. આ કાર્યક્રમમાં ગુજરાતના જાણીતા લોક સાહિત્ય કલાકારો અને ટીવી./રેડિયો જગતના કલાકારો દ્વારા વિદ્યાર્થીઓમાં ડ્રગ્સ પ્રત્યે જાગરૂકતા વધે અને આ પ્રકારના દૃષણથી પોતે કઈ રીતે બચે અને અન્ય લોકોની જિંદગીને કઈ રીતે બચાવી શકાય એ પ્રકારના સંદેશ રજુ કરવામાં આવ્યા હતા. તેમજ શ્રી શ્રી રવિશંકરજી ની ઉપસ્થિતિમાં યોજાયેલ આ મેગા કાર્યક્રમમાં ખુબ જ મોટી સંખ્યામાં વિદ્યાર્થીઓ સમગ્ર અમદાવાદમાંથી ઉપસ્થિત રહ્યા હતા. શ્રી શ્રી રવિશંકરજીએ પણ પોતાના ઉદબોધનમાં યુવા જગતને ડ્રગ્સથી દૃર રફેવાની વાત ખુબ ઊંડાણપૂર્વક રજુ કરી હતી.



# વર્ષ દરમ્યાન વિવિધ કેમ્પમાં ભાગ લીધેલ સ્વયંસેવકોની માફિતી

.ક્રમ	કેમ્પનું નામ	તારીખ	સ્થળ	ભાગ લેનારની સંખ્યા	આચોજક સંસ્થા
٩	એડવેન્ચર કેમ્પ	May-2022	માઉન્ટ આબુ,	03	યુવક ક્લાયણ વિભાગ ગુજરાત
	અને પરિભ્રમણ		રાજસ્થાન	શર્મા રિદ્ધિ આર.	યુનિવર્સિટીઆચોજિત
	કેમ્પ			મિશ્રા શ્રેયા બી.	
				યુનુરવાર ઓમ.	
5	ઝોનલ કેમ્પ	૧૮/૦૮/૨૦૨૨ થી	ભાણપુર તા. વિજાપુર	05	એન.એસ.એસ. ગુજરાત
		50\0\\5055	જિ: મફેસાણા	રાજપૂત ફરીશ	યુનિવર્સિટી આયોજિત
				પાઇ પ્રાર્થના	
3	વન વિસ્તાર	૧૦/૧૨/૨૦૨૨ થી	પ્રભાસ પાટણ-ગીર	મિશ્રા શ્રેયા બી.	રમત ગમત યુવા સંસ્કૃતિક
	પરિભ્રમણ કેમ્પ	<b>૧૯/૧૨/૨૦૨</b> ૨	સોમનાથ		પ્રવૃતિઓ ગાંધીનગર
8	ગ્રામ જન	રક/૧૨/૨૦૨૨ થી	ગામ: વણોદ તા.	પાઇ પ્રાર્થના	એન.એસ.એસ. સિલ્વર ઓક
	જાગૃતિ શિબિર	01/01/2023	દસાડા જિ.	શર્મા અંશુ	યુનિવર્સિટી, અમાદાવાદ
			સુરેન્દ્રનગર		આચોજિત

ч	એડવાન્સ કેમ્પ			યુનુરવાર ઓમ	યુવક ક્લાયણ વિભાગ ગુજરાત યુનિવર્સિટીઆયોજિત
9	ફ્રીરેસ્ટ કેમ્પ	૦૪/૦૧/૨૦૨૩ થી	સોનગઢ જી-તાપી	09	યુવક ક્લાયણ વિભાગ ગુજરાત
		06/09/5053		ચૌધરી વિજય એન.	યુનિવર્સિટીઆયોજિત
9	નેશનલ રૂરલ	૧૫/03/୧૦୧3 થી	ગામ : કડા જિ.	09	ઉડાન :
	યુથ કેમ્પ	<b>16/03/2023</b>	મફેસાણા	પાઇ પ્રાર્થના	NGO રાજસ્થાન
				શર્મા અંશુ	
				ભદ શુભમ	
				ઉપાધ્યાય મિત્તલ	
				દાવરા મૌલિક	
				પ્રજાપતિ પાર્થ	
6	ઇન્ટર કોલેજ	65/03/6063	ગામ : પુનાદરા તા.	0e	એન.એસ.એસ. ગુજરાત
	વર્ક કેમ્પ	થી ૨૮/૦૩/૨૦૨૩	કપડવંજ જી-ખેડા	પટેલ જય	યુનિવર્સિટી આચોજિત
				નાગર ચંદ્રિકા	
				લક શુલમ	
				ઠાકુર દિવ્યાંશી	
				મેઘવાલ ઓમપ્રકાશ	
				માલીવાડ વિશાલ	
				રાવલ સંકેત	
				તિવારી સ્નેફા	